ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 111/13 - CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas
atribuições legais, e considerando:

a Portaria GM/MS nº 343, de 05 de março de 2005, que institui

mecanismos para a organização e implantação de Unidades de Assistência e
Centros de Referência de Alta Complexidade em Terapia Nutricional, no âmbito
do Sistema Único de Saúde;

a Portaria SAS/MS nº 120, de 14 de abril de 2009, que aprova as
normas de classificação, credenciamento e habilitação dos Serviços de
Assistência de Alta Complexidade em Terapia Nutricional no âmbito do SUS,
bem como para composição do impacto financeiro;

a Portaria GM/MS nº 2.860, de 26 de novembro de 2008, que
estabelece recursos financeiros, a serem incorporados ao teto Financeiro Anual
de Média e Alta Complexidade, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municípios, para o custeio da Terapia Nutricional;

a Portaria SAS/MS nº 2912, de 20 de dezembro de 2012, que
estabelece recurso financeiro, a ser incorporado ao Limite Financeiro da Média
e Alta complexidade do Estado do Rio Grande do Sul;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 10/04/13.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a solicitação de recurso financeiro ao MS para

assistência de Terapia Nutricional, no montante de R$ 1.457.451,83/mês ou
17.489.421,96/ano.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor a partir da sua

publicação.

Porto Alegre, 11 de abril de 2013.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO I – RESOLUÇÃO Nº 111/13 – CIB/RS

CRS Municipio CNES RAZÃO SOCIAL

CÁLCULO
IMPACTO
ANO PT
MS/SAS
120/09

IMPACTO
RECEBICO
PELO MS

1 Canoas 2232014 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CANOAS HOSPITAL N SRA DAS
GRAÇAS

408.244,86

 Esteio 2232030 HOSPITAL MUNICIPAL SÃO CAMILO 258.211,26

 Gravataí 2232049 SOCIEDADE EDUCAÇÃO E CARIDADE HOSPITAL DOM JOÃO
BECKER

247.373,19

 Novo Hamburgo 2232146 FUNDAÇÃO DE SAUDE - HOSPITAL MUNICIPAL DE NOVO
HAMBURGO 494.479,62

 Porto Alegre 2237253
IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PORTO
ALEGRE 1.517.598,72

   2237571 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO S/A 2.535.220,92

   2237601
HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE -  HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO 2.735.827,92

   2237849
FUN UNIVERSITÁRIA DE CARDIOLOGIA INSTITUTO DE
CARDIOLOGIA 364.216,77

   2265060 HOSPITAL CRISTO REDENTOR S/A 522.931,95

   2693801 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR VILA NOVA 730.771,47 578.372,13 PTMS/SAS2912/12

   2778718 HPS - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO 334.226,25

 São Leopoldo 2232022 FUNDAÇÃO HOSP DE CLÍNICAS SÃO L. HOSP CENTENÁRIO 455.562,63

 Sapiranga 2232154 SOCIEDADE BENEFICENTE SAPIRANGUENSE 212.643,90

 Viamão 5223962 INSTITUTO DE CARDIOLOGIA - HOSPITAL VIAMAO 200.801,43

3 Pelotas 2252694
UFPEL - HOSPITAL ESCOLA  UNIVERSITARIO - FUNDAÇÃO  DE
APOIO UNIVERSITARIO 225.277,20

   2253046 SPAC UCPEL - SOC. PEL DE ASSIST E CULTURA - HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO SÃO FRANCISCO DE PAULA

338.054,85

   2253054 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PELOTAS 483.067,80

4 Santa Maria 2244306 HUSM - HOSPITAL UNIVERSITARIO DE SANTA MARIA 1.225.749,78

5 Caxias do Sul 2223538 FUCS - HOSP GERAL DE CAXIAS DO SUL 402.558,66

   2223546 PIO SODAL DAMAS CARIDADE MANTENEDORA HOSP N S DE
POMPÉIA

355.957,20

 Bento
Gonçalves 2241021 SOCIEDADE DR BARTHOLOMEU TACCHINI 367.586,10

6 Passo Fundo 2246929 HOSP CIDADE PASSO FUNDO 357.105,51

   2246988 SOCIEDADE HOSPITALAR BENEFICENTE SÃO VICENTE DE
PAULO

2.072.943,36

7 Bagé 2261987 SANTA CASA DE CARIDADE DE BAGÉ 217.105,65

8 Cachoeira do
Sul

2266474 HOSPITAL DE CARIDADE E BENEFICÊNCIA 250.208,73

11 Erechim 2707918 FUNDAÇÃO HOSPITALAR STA TEREZINHA DE ERECHIM 274.113,45

17 Ijuí 2261057 HOSPITAL DE CARIDADE IJUI 366.672,42

12 Santo Ângelo 2259907 ASSOCIAÇÃO HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTO ÂNGELO 306.616,85

16 Lajeado 2252287 SOC BENEF E CARIDADE DE LAJEADO - HOSPITAL BRUNO
BORN

260.261,10

   453.596,49 PT MS/GM2860/08

VALORES TOTAIS ANO 18.521.389,55 1.031.968,62

VALORES TOTAIS MÊS 1.543.449,13 85.997,39